
 

 

   (PA Digitale - Procedura di gara n. 3/2024) 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, mediante la piattaforma telematica START, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’acquisizione di uno spazio espositivo 

allestito di 120 mq in occasione della partecipazione dell’Ente a Fiera Didacta Italia 2024 (Firenze, 20/22 

marzo 2024)   

 
Progetto: Erasmus+ 
Codice CUP: B59B24000010007 

 
DECISIONE DI CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con la quale si è provveduto 

ad approvare lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è provveduto 

a nominare, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli nelle funzioni di Direttore Generale 

dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

VISTO che, in data 20 maggio 2021, il Parlamento Europeo ed il Consiglio hanno adottato il Regolamento 

(UE) n. 2021/817 il quale istituisce Erasmus+, il programma comunitario per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport, per il periodo 2021/2027, e abroga il precedente Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la nota AOOGABMI/Prot. n. 00026656 dell’11/12/2020, acquista agli atti dell’Ente con protocollo n. 

0005419 del 17/02/2021, con la quale il Ministro dell’Istruzione ha formalmente designato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE) quale Agenzia Nazionale incaricata della gestione del Programma Erasmus+, per il 

periodo 2021/2027, per i settori Istruzione scolastica ed Educazione degli Adulti;  

VISTA la nota AOOGABMUR/Prot. n. 0001659 del 05/02/2021, acquisita agli atti dell’Ente con protocollo 

n. 0005420 del 17/02/2021, con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente 

designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Agenzia Nazionale incaricata della gestione del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
0
2
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

Programma Erasmus+, per il periodo 2021/2027, per il settore Istruzione superiore; 

VISTA la nota acquisita agli atti dell’Ente con protocollo n. 0032656 dell’11/10/2021 con la quale il 

Ministero dell’Istruzione ha formalmente designato, in continuità con le precedenti programmazioni, 

l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Unità Nazionale 

eTwinning Italia per la promozione e la gestione di progetti didattici a distanza tra scuole europee 

(“gemellaggi elettronici”) per il periodo 2021/2027; 

VISTA la nota acquisita agli atti dell’Ente con protocollo n. 0032662 dell’11/10/2021 con la quale il 

Ministero dell’Istruzione ha formalmente designato, in continuità con le precedenti programmazioni, 

l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Struttura di 

supporto nazionale EPALE per il periodo 2021/2027; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” (All.to 1), pervenuta da parte della Coordinatrice 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, Dott.ssa Sara Pagliai, di provvedere all’acquisizione di uno 

spazio espositivo allestito di 120 mq, nonché di altri servizi accessori, in occasione della partecipazione 

dell’Ente a Fiera Didacta Italia che avrà luogo a Firenze, presso la Fortezza da Basso, nei giorni dal 20 al 

22 marzo 2024; 

VISTO che il suddetto modulo “B” ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 21 del 02/02/2024); 

VISTA la relazione istruttoria prodotta dalla Dott.ssa Sara Pagliai e dal Dott. Luca Rosetti, in qualità di 

Coordinatore dell’Ufficio Comunicazione, e acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 0004772/2024 

dell’08/02/2024 dalla quale si evincono le ragioni dell’affidamento in questione (All.to 2); 

VISTO che Fiera Didacta Italia è organizzata da Firenze Fiera SpA con la collaborazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, della Regione Toscana, del Comune di Firenze, della Camera di Commercio 

di Firenze, di Unioncamere, di Didacta International, del Florence Convention & Visitors Bureau e con la 

partnership scientifica di INDIRE; 

RILEVATO che Firenze Fiera SpA è la società che gestisce, da più di vent’anni, in modalità esclusiva, il 

polo fieristico-congressuale della città di Firenze (Fortezza da Basso, Palazzo degli Affari e Palazzo dei 

Congressi); 

RILEVATO che, sulla base del preventivo formulato da quest’ultima e allegato, in copia, al presente 

provvedimento (All.to 3), l’importo dell’appalto ammonta ad € 24.200,50 al netto dell’Iva 22%; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, per gli affidamenti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria di € 140.000,00, le Stazioni Appaltanti possono utilizzare la procedura 

dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, purché l’affidatario sia in 

possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prescrizioni contrattuali, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 

tecnico-professionale dell’operatore economico; 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
0
2
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

- gli articoli da 1 a 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principi generali degli appalti pubblici; 

- l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici; 

- l’art. 48, commi 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs 36/2023; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RISCONTRATA, preliminarmente, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

RISCONTRATO che, dal 1° gennaio 2024, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, le Stazioni 

appaltanti e gli Enti concedenti hanno l’obbligo di utilizzare esclusivamente piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate ed interoperabili, quali il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione della Consip SpA) e/o START (Sistema Telematico di Acquisti Regionali della Toscana), 

per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

RISCONTRATO che questa amministrazione risulta registrata sulla piattaforma telematica START come 

Stazione Appaltante;   

RISCONTRATO che anche Firenze Fiera SpA con sede legale e operativa in Firenze, Piazza Adua n.1, 

Partita Iva/Codice Fiscale 049833280481, è regolarmente iscritta al Sistema Telematico di Acquisti 

Regionali della Toscana nell’ambito della categoria merceologica “Servizi di organizzazione di eventi”; 

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’affidamento in questione mediante l’utilizzo della piattaforma 

START; 

VISTO che, dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) avviene unicamente 

tramite le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e che, in caso di AD su START, il sistema 

fornirà il CIG solo al termine della procedura di affidamento ovvero all’esito della valutazione e approvazione 

dell’offerta economica;   

VISTO lo schema di lettera di invito/offerta, unitamente ai suoi allegati (Dichiarazione di inesistenza delle 

cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto, Dichiarazione degli estremi di un conto 

corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, Patto di integrità), che si allega, in copia, 

al presente provvedimento (All.to 4); 

VISTO l’art. 23, commi 1 e 2, del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la gestione provvisoria;  

VISTO l’art. 24 del “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” approvato con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 21 marzo 2019 e inerente all’esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria;  

VISTA la richiesta di autorizzazione alla gestione provvisoria, trasmessa ai Ministeri vigilanti con nota del 

22/12/2023 (Prot. dell’Ente n. 0058414/2023) e approvata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota 

del 27/12/2023 (Prot. dell’Ente n. 0058585/2023), per non oltre quattro mesi e, limitatamente, per ogni mese, 

ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo di bilancio, ovvero nei limiti della maggiore 

spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili 

in dodicesimi; 

 

DECRETA 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
0
2
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

 

- di autorizzare la procedura di affidamento diretto con richiesta di offerta a Firenze Fiera SpA sulla 

piattaforma telematica START, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per 

l’acquisizione di uno spazio espositivo allestito di 120 mq, nonché di altri servizi accessori, in occasione 

della partecipazione dell’Ente a Fiera Didacta Italia (Firenze, 20/21/22 marzo 2024); 

- di approvare lo schema di lettera di invito/offerta, unitamente ai suoi allegati, citata nelle premesse e 

allegata, in copia, al presente provvedimento (All.to 4), 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa 

Francesca Sbordoni, in quanto in possesso delle necessarie competenze, subordinatamente alla verifica di 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso;  

- di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento al Servizio Finanza Pianificazione e 

Controllo per ogni opportuna conoscenza. 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023; 

   

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  
 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/sb 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
0
2
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	IL DIRETTORE GENERALE

